Dal pensiero boeziano si discostano altri scrittori, i quali tuttavia hanno in comune l'elemento di base: la m. in senso proprio, vocale o strumentistica, è relegata in terza posizione; essa costituisce quindi solo un aspetto, e nemmeno il più importante, di una più vasta visione d'insieme, in cui si smaterializzano, sino

ad acquistare significati assai diversi da quelli connotati, concetti quali armonia, melodia, ritmo, visti come componenti della m. «mundana» o umana, piuttosto che come elementi tecnici del fenomeno sonoro quale di solito ricade sotto la comune esperienza sensibile. Da una simile osservazione di base è impossibile prescindere quando si discorre di m. in D., e nella *Commedia* in particolare, per non correre il rischio di attribuire significati specifici e tecnici a immagini e concetti che sono invece d'indole speculativa generale, o, al più, matematica. La 'musica humana', a sua volta, si suddivideva in armonica, ritmica, metrica. Per definire questi tre concetti, si può prendere per guida, per la chiarezza stessa del suo dettato, Aureliano di Reomé (Gerbert, I 33): «Harmonica est, quae discernit in sonis acutum et gravem accentum; ut est haec Antiphona *Exclamaverunt ad te Domine. Ex gravis accentus, clamaverunt acutus accentus est*». Nessun riferimento alla m. nel senso proprio del termine, bensì piuttosto alla meliosità delle parole, considerate singolarmente sulla base dell'escursione fonetica verso l'acuto o verso il grave. Simile interpretazione è confermata da *VE* II vii, in cui si esaminano le prerogative dei magnifici vocaboli dello stile tragico: *Nam vocabulorum quaedam puerilia, quaedam muliebria, quaedam virilia; et horum quaedam silvestria, quaedam urbana; et eorum quae urbana vocamus, quaedam pexa et lubrica, quaedam yrsuta et reburra sentimus. Inter quae quidem pexa atque yrsuta sunt illa quae vocamus grandiosa, lubrica vero et reburra vocamus illa quae in superfluum sonant... Et pexa vocamus illa, quae trisyllaba vel vicinissima trisyllabata, sine aspiratione, sine accentu acuto vel circumflexo, sine ζ vel χ duplicibus, sine duarum liquidarum geminatione vel positione immediate post mutam, dolata quasi, loquentem cum quadam suavitate relinquunt* (§§ 2 e 5).

Si tratta quindi di un'armonia puramente verbale, anzi fonetica, e, come tale, lontana da ogni accezione musicale in senso tecnico. Non diverse le considerazioni sulla m. ritmica, sempre secondo la testimonianza di Aureliano di Reomé: «Rhythmica est, quae incursionem requirit verborum, utrum sonus bene an male cohaereat. Rhythmus namque metris videtur esse consimilis; quae est modulata verborum compositio, non metrorum examinata ratione, sed numero syllabarum, atque a censura diiudicatur aurium, ut pleraque Ambrosiana carmina. Unde illud: *Rex aeternae Domine, Rerum creator omnium*, ad instar metri iambici compositum, nullam tamen habet pedum rationem, sed tantum contentus est Rhythmica modulatione». Due sono i concetti qui sopra esposti: uno, la connessione delle parole fra loro, nel contesto di un qualunque discorso non necessariamente poetico; l'altro, la cadenza degli accenti, che all'orecchio può dare la stessa sensazione provocata dai metri, senza che i versi siano necessariamente composti su base quantitativa (e, dei due esempi che Aureliano porta, il primo è calzante, trattandosi di un dimetro trocaico a sola base accentuativa, svincolato dalla quantità, mentre il secondo è un regolare dimetro giambico, rispettoso della quantità sillabica).